
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziţionarea Lucrărilor de instalare a balustradei 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante IMSP Spitalul raional Sîngerei 

2. IDNO 1003602150743 

3. Adresa: MD-6201, or. Sîngerei, str. N. Testemițanu, 51 

4. Numărul de telefon/fax 026284463// 026284407 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: srsingerei@ms.md, 

www.srsingerei.som  

 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) Instituție publică ce prestează servicii medicale  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea de 

măsură 

Cantitatea Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

1  Lucrări de 

instalare a 

balustradei 

Deviz 1 Conform 

caietului de 

sarcini anexat 

23106,00 

Valoarea estimativă totală  23106,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate Pe parcursul semestrului I,  anul 2024, în 

termen de 10 zile calendaristice de la solicitare, în condiții INCOTERMS 2020, DDP. 

11. Termenul de valabilitate a contractului  ______-30.06.2024 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

mailto:srsingerei@ms.md


Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Oferta  Formularul nr.7 (deviz ofertă) 
Formularul nr.5 (catalogul preţurilor) 

Formularul nr.3 (borderou de resurse) 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice.  

Obligatoriu 

2. Declarașie de eligibilitate  Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 
 

3 Avizul Inspecției de Stat în Construcții Aviz pentru participare la licitațiile publice 

de lucrări din domeniul construcțiilor și 

instalațiilor (anexa nr. 22 din Documentația 

Standard) 

Obligatoriu 

4 Dovada înregistrării persoanei juridice  Extras din Registrul de Stat al persoanelor 

juridice / Certificat/ - copie, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice  

Obligatoriu 

5 Declarașie privind Termenul de garanție a 

lucrărilor 
Perioada de garanție pentru lucrările 

prevăzute este de minim 5 ani. Prestatorul de 
servicii, în conformitate cu prevederile art. 

30 a Legii RM Nr. 721 din 02.02.1996 

privind calitatea în construcții, răspunde 

potrivit obligațiilor ce-i revin pentru viciile 

ascunse ale lucrărilor ivite într-un interval de 

5 ani de la recepția lucrărilor, precum și pe 

toată durata de existență a construcției, 

pentru viciile structurii de rezistență 

rezultate din nerespectarea normelor de 

proiectare și execuție în vigoare la data 

realizării ei. În acest termen defectele 
apărute vor fi înlăturate din contul propriu de 

către ofertant cu condiția exploatării corecte 

de către beneficiar a obiectivului și cu 

excepția de forță majoră 

Obligatoriu 

6 Certificat de conformitate a 

materialelor folosite  
Copie - confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 
Obligatoriu 

7 Date despre operatorul economic 

 
Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 
Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia 

electronică) se va utiliza licitația electronică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după 

caz)_______________________________________________________________________ 

15. Ofertele se prezintă în valută: lei MD 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preţ pe lot, pentru 

operatorul economic ce întrunește toate cerințele obligatorii  

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 



18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA ,,RSAP”/ 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)_________________________________ 

- pe: (data)_____________________________________________________________ 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile  

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP ___________________________________ 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat  

23. Alte informaţii relevante: 
Operatorul economic, în decurs de 24 de ore din momentul finalizării licitației electronice, are 

obligația să depună oferta finală cu prețul și/sau valorile noi ale ofertei (HG nr. 870 din  14.12.2022). 
Toate documente vor fi semnate electronic, de catre administratorul companiei indicat in 

Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de catre persoana imputernicita. In cazul 

delegarii sau imputernicirii unei alte persoane, la oferta se anexeaza actul/documentul de imputernicire. 

Metoda și condițiile de plată - prin transfer bancar, în termen de 30 (treizeci) de zile 
calendaristice, calculate din data semnării Procesului verbal de receptive e lucrărilor 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Tabarcea Vitalie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 1 

 

 

IMSP Spitalul raional 

Singerei. Balustrada 

Formular Nr.1 
WinCmeta 

(denumirea obiectivului)  

 

Lista cu cantitaţile de lucrări № 
№ 

 

crt. 

Simbol 

norme si cod  

resurse   

 

Denumire lucrărilor        

Unitatea 

de măsură  

Volum  

 

1 2 3 4 5 

1 
CH06A 

 

Mina curenta metalica montata pe suporti 

de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 

m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de 

caramida sau parapet de beton, confectionata din 

teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta 

Balustrada din enox 

m 14,00 

  

       

 
 

 
 

Formular Nr.5 
WinCmeta 

 

Catalog de preţuri unitare pentru obiectul  
№ 

crt. 

Simbol 

norme şi Cod  resurse 
Denumire lucrări, cheltuieli  şi resurse U.M. 

Consu

m de resurse pe 

unitate de măsură 
 

1 2 3 4 5 

1 CH06A 
 

Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante 
de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet 
de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta 
Balustrada din enox 

 

m  

 7214240021810 Lacatus CM h-om 0,9000 

 2812106305714 Mina curenta drepta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) m 1,0000 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Anexa nr. 2 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

 
DECLARAŢIE DE ELIGIBILITATE 

 

Către_________________________________________________________________  
   (denumirea autorităţii/entității contractante şi adresa completă) 

 

Stimaţi domni, 
 

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al ___________________________________, 
        (denumirea operatorului economic) 

în calitate de ofertant, declar pe propria răspundere, sub sancţiunea excluderii din procedură şi sub 

sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în una dintre situaţiile prevăzute la art. 

19 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice. 

Mă oblig, la solicitarea autorității/entității contractante, în scopul verificării şi confirmării 

declaraţiei, să prezint orice document doveditor de care dispun. 

 
 

 

Data completării_____________        Ofertant/candidat 

             ___________________ 
               (semnătura autorizată) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Anexa nr.3 

 

Date despre operatorul economic 

 

 

1. Denumirea Firmei __________________________ 

2. Adresa Firmei __________________________ 

3. Oficiul de înregistrare (dacă diferă de adresa Firmei) ______________________ 

4. Codul fiscal / IDNO __________________________ 

5. Telefon de contact __________________________ 

6. E-mail __________________________ 

7. Tipul Firmei __________________________ 

                                                   privat, public, etc. 

8. Fondatorul Firmei și ultimul Patron __________________________ 

9. Experiența în domeniu __________________________ 

10. Denumirea Băncii la care operatorul economic are deschis cont bancar și pe care cont vor fi achitate 

plățile: 

- denumirea băncii completă (inclusiv dacă este cazul filiala/reprezentanța) __________________________ 

- c/b __________________________ 

- cod IBAN __________________________ 

11. Persoana împuternicită de a semna contratul, inclusiv datele procurii valabile (dacă este cazul) cu anexarea 

copiei: __________________________ 

12. Declarăm disponibilitatea de semnare a contractului cu semnătura electronică:  

□ DA 

□ NU, deoarece ________________________________________________________________  

(se va include justificarea de ce nu se poate de semnat contractul cu semnătură electronică) 

 

 

Semnătura electronică a administratorului / reprezentantului ___________________________ 

 


	Date despre operatorul economic

		2024-04-12T11:43:35+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




